Damit war die bischöflich-straßburgische Landesherrschaft über das Sas-
bach-, Acher- und Renchtal und angrenzende Teile der Rheinebene auf 
Dauer gesichert. Kaiser Karl IV. festigte die bischöflich-straßburgische Ho-
heitsgewalt noch dadurch, daß er Bischof Berthold II. und seinen Nachfol-
gern am 4. Januar 1348 die uneingeschränkte Jurisdiktion über alle dem 
Bistum Straßburg untergebenen Leute zusprach8• 

Anmerkungen: 

l Archives Departementales du Bas-Rhin, Strasbourg, G l J7 (8); der lateinische Text die-
ser Urkunde ist ediert in: N. Rosenkränzer, Bischof Johann 1. von Straßburg genannt von 
Dürbheim. Diss. Straßburg, Trier l 881, S. 95: 
.,Fridericus dej gratia Romanorum rex semper augustus. Venerabilj Johanni Argentinen-
si episcopo, principi suo dilecto, gratiam suam et omne bonum. De tue equitatis constan-
tia et soll icitudinis diligentia habentes fiduciam pleniorem, homines quoscunque in villa 
Reinicbeim et eiusdern districtu et super ripam Sahsbach, de molendino quod dicitur ,die 
uberslage' per descensum usque Malgers ac in valle Noppenowe dornicilia sua habentes 
et habitantes, seu etiam alibi, et de iurisdictione vallis predicte existentes, nobisque et 
imperio attinentes, tibi ad tempus vite tue irrevocabiliter committimus et mandamus, ut 
iidem homines tibi et tuo advocato in Ullemburg, qui pro tempore fuerit, tuo nomine, 
cum omnibus sturis, servici_is et obsequiis nobis et imperio qualitercunque ab ipsis debi-
tis, intendant et tibi et advocato tuo de omnibus respondeant ac per omnia obediant vice 
nostra. Quos etiam homines tibi, ut predictum est, commissos ab ... advocati nostri qui 
pro tempore in pago Mortenowe fuerit constitutus, et quorumlibet eiusdem advocati sub-
stitutorum iudicum et ministerialium iurisdictione et potestate durante commissione 
huiusmodi eximimus et eos per advocatum tuum predictum tantum in curti ecclesie tue 
que est in Sahsbach, volumus in omnibus iudicari iuxta eiusdem curtis consuetudines et 
statuta. Dantes has nostras Litteras sigillo maiestatis nostre signatas in testimonium super 
eo. Datum Scaffuse, IIII. nonas decembris, anno domini millesimo trecentesimo sexto-
decimo, regni vero nostri anno tertio." 

2 L. P. Behrle, Ortenau 5, 19 14, S. 47, vertritt die Auffassung, daß die Übertragung der 
Reichsleute an Bischof Johann I. zugleich eine Erweiterung des bischöflich-straßburgi-
schen Territoriums zur Folge gehabt habe. F. J. Mone, ZGO 12, 1861, S. 332, versteht 
unter Reichsleuten königliche Le ibeigene. J. Fritz, Das Territorium des Bistums Straß-
burg um die Mitte des 14. Jahrhunderts und seine Geschichte, Diss. Straßburg, Köthen 
1885, S. 150, stellt bei der Erwähnung der Urkunde von 1. 316 lediglich fest, daß Fried-
rich der Schöne dem Straßburger Bischof Johann I. Reichsleute übertragen habe. F. 
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Kiener, Studien zur Verfassung de Territoriums der Bi chöfe von Straßburg, Leipzig 
1912, S. 95, geht bei seinen Überlegungen nicht weiter als J. FriLZ, we halb er schließ-
lich vermerkt: ,,Auf welchem Wege die Gebietsherr chaft in die en neuen Erwerbungen 
ent tanden i L. liegt im Dunkeln." J. Börsig, Ge chichte de Oppenauer Tales. Karlsruhe 
195 1, S. 2 18 f. , versteht es nicht, seine richtige Schlußfolgerung mit Belegen aus der ur-
kunde von 1316 zu belegen und zu begründen. 

3 Nähere hierzu: N. Ro enkränzer, Bi chof Johann I. von Straßburg genannt von Dürb-
heim. Dis . Straßburg, Trier 188 1, S. 43 ff. 

4 Archive Departementales du Bas-Rhin, Slrasbourg, G 1 19 (3); Druckort: N. Rosen-
kränzer, Bischof Johann I. von Straßburg genannt von Dürbheim, Diss. Straßburg, Trier 
188 1, s. 96/97: 
,,Nos Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustu tenore presentium reco-
gnoscimus, publice profitentes quod contemplatione utilium et gratorum obsequiorum 
nobis et imperio per venerabilem Johannem Argentinensem episcopum, principem et 
cancellarium no trum dilectum, non ine gravi dampno, at imperterrite, abiecta formidi-
ne, rerum et corporum impen orum et in ancea impendendorum, homines quoscunque in 
villa Remicheim et in eiusdem districtu et uper ripam Sahsbach de molendino quod di-
citur ,die Ober tage' per de cen um u que in Malgers, nec non iudicium cum omni iure 
uo infra terminos bannj de Sah bach inter Horbach et Smalembach, homine quo cun-

que utriusque sexus re identes et domicilia habente infra termino iudicii ville Ulme, 
quod quidem iudicium cum pleno iure ad ecclesiam Argentinen em dinoscitur pertinere, 
ac homine utriu que exu in valle oppenowe domicilia sua habente et habentes•. eu 
etiam alibi. et de iurisdictione valli predicte existentes nobisque et irnperio quocunque 
titulo pertinentes cum ornnibus stGris, serviciis et obsequiis seu iuribus nobis et dicto im-
perio ab ip is debitis predicto Johannj, Argentinen i epi copo. pro trecentis marci 
argenti puri Argentinen is ponderi nomine pignoris obLigavimu et obligamu presenti-
bus, tamdiu per ipsurn seu suos succe ores idem pignus habendum, tenendum et po si-
dendum, quousque per nos seu no tros in imperio succe sores pro predjctis trecentis 
marcis argenti fuerit absolutum, fructibus exinde, obligatione predicta pendente, percipi-
endis, quo sibi ratione dictorum obsequiorum liberaliter elargimur, in sortem principa-
lem nullatenus computandis, dantes nichilominus sibi suisque in Ullemburg advocatis 
qui pro tempore fuerint et eorundem substitulis obligatione predicta durante auctorita-
tem et facuJtatem plenruiam iudicandi homines prenotatos ac exercendi iudicium de 
ei dem. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maie tatis sigil1o fecimu 
communiri. Datum in Columbaria, Xlll. kaJendas marcij , anno domini millesimo trecen-
tesimo vicesimo primo, regni vero no tri anno eptimo:' 

5 GLA 33/68 ( 18. Mai 1343) 
6 FUB 11, r. 11 , S. 6- 9, ZGO 4. 1853, S. 283 - 285 
7 J. F. Böhmer, Regesta lmperii 1314-1347, Nr. 1182, S. 73. Druckort: MG. LL. IV,